Протокол 1-го заседания всероссийской коллегии судей по гребному слалому
Заседание состоялось 28 июля 2009 года в г. Тюмень.

Присутствовали:

1. Коперина Т.А., г. Москва;

2. Горелик А.В., г. Москва;

3. Липина В.В., г. Москва;

4. Карзакова О.А., г. Тюмень;

5. Слотин Ю.М., г. Пермь;

6. Воробьёва И.А., г. Архангельск;

7. Волошин А.Н., г. Озерск;

8. Черепанов К.В., г. Озерск;

9. Иванова М.В., г. Санкт-Петербург;
10. Булаев М.А., г. Нижневартовск;

11. Солодовникова З.В., г. Красноярск;

Повестка заседания
1. Утверждение повестки заседания.

2. Выступление председателя всероссийской коллегии судей по гребному слалому Т.А. Копериной «О Коллегии, ее составе, целях и задачах»

3. Выступление Т.А. Копериной  «О положении о судьях по гребному слалому и порядке присвоения звания судьи всероссийской категории»

4. Выборы членов аттестационной комиссии из числа судей всероссийской и международной категории.

5. Утверждение плана работ на 2009 год, назначение ответственных за отдельные пункты плана.

6. Выступление «Об организации судейства на международных соревнованиях». В.В. Липина

7. Выступление «О сдаче экзаменов на международную категорию». В.В. Липина.

8. Подведение итогов судейства прошедших соревнований.
9. Разное.

По 1 вопросу

Заслушали повестку заседания. Повестка заседания утверждена единогласно.
По 2 вопросу

Заслушали выступление Копериной Т.А. Постановили: принять к сведению.
По 3 вопросу

Заслушали выступление Копериной Т.А. Поступило предложение Волошина А.Н. о необходимости добавления в положение о судья по гребному слалому должности технического директора соревнований. Постановили: представить предложения о внесении изменений в положение о судьях по гребному слалому.
По 4 вопросу

Предложили избрать аттестационную комиссию на 4 года в составе:
1. Коперина Т.А. (МК), г. Москва – председатель комиссии;

2. Липина В.В. (МК), г. Москва;

3. Солодовникова З.В.(ВК), г. Красноярск.

Предложение принято единогласно.
По 5 вопросу
Заслушали план работ всероссийской коллегии судей на 2009 год. Постановили: принять план работ в следующем виде:
	№ пп
	Содержание
	Срок
	Ответственные

	1.
	Согласование с кандидатами состава Коллегии
	до 1 июля
	Коперина Т.А.

	2.
	Утверждение состава Коллегии на Президиуме Федерации
	до 23 июля
	Коперина Т.А.

	3.
	Проведение 1-го заседания Коллегии в Тюмени
	23 июля
	Коперина Т.А., члены Коллегии

	4.
	Утверждение нормативных документов в минспорте

	Коперина Т.А.

	5.
	Проведение семинара по подготовке судей всероссийской категории и прием зачетов

	Коперина Т.А., Липина В.В., Солодовникова З.В.

	6.
	Разработка типовых планов судейских семинаров
	до 1 ноября
	Булаев М.А. email: M_Bulaev@ugrasu.ru

	7.
	Разработка вопросов для зачетов на судейские категории
	до 1 ноября
	Липина В.В. valja2658@mail.ru

	8.
	Разработка должностных инструкций для судей
	до 1 ноября
	Слотин Ю.М. email: ft-pro@mail.ru

	9.
	Подготовка предложений по изменениям в правила к конференции Федерации
	до 1 ноября
	Горелик А.В. email: alexeyg9@mail.ru и alexeyg9@rambler.ru

	10.
	Подготовка изменений в положение о коллегии судей к конференции Федерации
	до 1 ноября
	-//-

По 6 вопросу

Заслушали выступление Липиной В.В.

Постановили:

1. При проведении соревнований обеспечивать каждого судью на воротах возможностью ведения протокола и учитывать указанные протоколы при разборе протестов.

2. Обязать каждого судью на воротах помогать в судействе судьям на соседних связках, подавая сигналы о штрафах на всех воротах, которые этот судья видит.
По 7 вопросу

Заслушали выступление Липиной В.В.

Постановили: принять к сведению.

По 8 вопросу

Заслушали выступления: Горелика А.В., Копериной Т.А.

Постановили:
1. Обратить внимание ГСК соревнований на необходимость порядка приема протестов в строгом соответствии с правилами.

2. При проведении инструктажа судей на соревнованиях указать на обязательность подробного заполнения судейских протоколов.

3. При проведении инструктажа судей на соревнованиях указывать, что в случаях, влекущих за собой дисквалификацию спортсмена необходимо зафиксировать произошедшее в протоколе и немедленно сообщать об этом в ГСК по рации.

4. Обратить внимание главных судей соревнований и заместителей главных судей по судейству на необходимость контроля расстановки судей на связке.
5. Требовать от  организаторов соревнований  постановки трассы без задержек для возможности более продуманной расстановки судей на трассе главным судьей и заместителем главного судьи.
Секретарь заседания:                                     А.В. Горелик